
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 	-- '• 

íD.PR.S. 23 O5r91j-n. 1.4-ì 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Data 3o.12.2016 

Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione Pluriennale 2016-2018. 

L'anno duemilasedici, il giorno ì fj Ek✓ G A del mese di dicembre, presso la sede dell'Ufficio del 
Genio Civile di Enna 

Il Dott. Ing. Giuseppe Maria Margiotta, nominato con D.A. del 16 Marzo 2016, n. 13!GAB 
Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone. Ragusa, 
Catania, Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, 
assistito dall'Ing. Eugenio Pollicino nella qualità di Dirigente Tecnico e con le funzioni di 
Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 23'5/97 n. 147, di costituzione del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 
modifica, in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17.1/9, 12008 e n. 42 del 
12111/2008, e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 
di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 

VISTO il D.A. n. 567/2012 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti, il cui 
termine di durata è già scaduto; 

CONSIDERATO che l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca Mediterranea non ha ancora provveduto alla designazione del Collegio dei Revisori dei 
Conti; 

RAVVISATA la necessità della prosecuzione delle attività consortili; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari — 
Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio I — Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi 
Agrari ed Enti prot. n. 36366 del 22.11.2013 con la quale sono state impartite disposizioni in 
ordine alla vigilanza ed il controllo sugli atti consortili; 

VISTA la delibera consortile n. 34 del 30.05.2016 con la quale è stato adottato il Bilancio di 
Previsione Pluriennale 2016 — 2018. approvato con D.R.S. n. 945 del 02.08.2016 dell'Assessorato 
Regionale dell'Agricoltura. dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 



VISTO il D.R.S n. 1464 del 08.11.2016 con il quale sono state assegnate al Consorzio di Bonifica 

Il Messina ulteriori somme pari ad E. 60.293.43, a titolo di contributo ad integrazione dei bilanci 
dei Consorzi di bonifica, al fine di ridurre gli aumenti sulle tariffe a carico degli agricoltori: 

VISTA la nota prot. n. 30679 del 19.12.2016 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4, nella quale si comunica che, per l'anno 
2016. l'importo totale del contributo concesso all'Ente per il pagamento degli emolumenti al 
personale a tempo indeterminato di cui alla L.R. n. 49/81 e s.m.i.. ammonta a complessivi 
€. 689.839,99: 

VISTI i D.R.S. n. 1649 del 15.12.2016, n. 1664 del 16.12.2016 e il. 1802 del 27.12.2016 con i quali 
venuono concessi al Consorzio, e più specificatamente a faN ore degli operai destinatari delle Garanzie 
Occupazionali per l'esecuzione di opere di salvaguardia del territorio e di prevenzione del rischio 
idrogeologico. rispettivamente €. 18.674,74, 6. 44.734,86 ed infine 6. 22.926.65, per un importo 
complessivo pari ad 6. 86.33625; 

VISTA la delibera consortile n. 53 del 15.11.2016 di recepimento del dell'Accordo 28 settembre 
2016. di rinnovo del C.C.N.L. del 25.03.2010, per i dipendenti dei consorzi di bonifica e 
miglioramento fondiario, per la quale si rende necessario l'adeguamento dei capitoli inerenti la 
spesa per il personale attingendo al relativo fondo previsto per i rinnovi contrattuali: 

VISTA la relazione redatta dall'ufficio di ragioneria: 

VISTO l'art. 9 lettera f dello Statuto consortile; 

SENTITO il parere favorevole del Dirigente Tecnico, quale vicario del Direttore Generale. 

DELIBERA 

DI APPORTARE le variazioni al Bilancio di Previsione Pluriennale 2016-2018, esattamente 
indicate nella relazione dell'Ufficio Ragioneria e nell'allegato prospetto che costituisce parte 
integrante del presente provvedimento. Si (là atto che, dopo la presente variazione, il Bilancio di 
Previsione Pluriennale 2016 - 2018 presenta, sia nella Parte V' - Entrate che nella Parte LJ' - 
Uscite. le seguenti risultanze finali: - 

COMPETENZA 
Totale Generale Entrate 	 € 	5.285.575,01 
Totale Generale Uscite 	 € 	5.285.575,01 

DI TRASMETTERE, la presente delibera al Settore Amministrativo-Contabile per gli adempimenti 
di competenza: 

DI TRASMETTERE, altresì, la presente deliberazione al Servizio 4 - Infrastrutture. Irrigazione ed 
Enti Vigilati del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Assessorato 

Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per gli adempimenti di 
competenza. 

Il Segretario 

(Jng.EzgQ 	Pollicino) 

"' 
n 
q\ Il Coniniissa'io Straordinario o 

(Ing. Gsiipp 
o 

ø 

fa, rioita) 

, _tlI,o, / 



Certificato di pubblicazione 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all'albo pretorio on-liae del sito 

istituzionale del Committente www.consorziobonifical lrne.it dal 0 5 SEN, 2017 

Messina.. 



PROSPETTO DELLE VARIAZIONI PROPOSTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

ANNO 2016 

fS 'GA 

z 

\ 0tpdO / 



rospetto Variazioni Definitive 

SEZIONE ENTRATE 	
Pagina i 

CAPITOLO 
COMPETENZA   CASSA  

________ 
PREVISIONI 

ATTUALI 
VARIAZIONI SOMME 

RISULTANTI 
PREVISIONI 

ATTUALI 
VARIAZIONI SOMME 

RISULTANTI PROG. CODICE DESCRIZIONE IN AUMENTO IN DIMINUZIONE IN AUMENTO IN DIMINUZIONE 

100.0 
1.101.0160  

CONTRIBUTI ORDINARI A 
FRONTE DELLE SPESE 
DELL'ANNO PER LA 

697.399,48 60.293,43 637.106,05 907.167,47 60.293,43 846.874,04 

GESTIONE CORRENTE DA 
PARTE DEI CONSORZIATI 

TOTALE CATEGORIA: 160 697.399,48 0,00 60.293,43 637.106,05 907.167, 47 0,00 60.293,43 846.874,04 

TOTALETIPOLOGIA IO1 697.399,48 0,00 60.293,43 637.106,05 907.167, 47 0,00 60.293,43 846.874,04 

TOTALE TITOLO I 697.399,48 0,00 60.293,43 637.106,05 907.167,47 0,00 60.293,43 846.874,04 

CONTRIBUTO AD 
INTEGRAZIONE DEL 
BILANCIO PARI AL 95% DI 

611.000,00 78.839,99 689.839,99 611.000,00 78.839, 99 689.839,99 2 110.0 
2.101.0102  

RETRIBUZIONI ACCESSORI, 
ONERI ASSISTÈNZIALI E 
PREVIDENZIALI ED ONERI 
Dl GESTIONE L.R 

3 113.0 
2.101.0102  

CONTRIBUTO SU STIPENDI 
PERSONALE STRAORDINARIO 
O A TEMPO DETERMINATO- 

903.911,41 86.336,25 990.247,66 980.463,88 85.336,25 1.066.800,13 

GARANZIE OCCUPAZIONALI 
L. R. 412003 ART. 106 

TOTALE CATEGORIA: 102 1.514.911,41 165.176,24 0,00 1.680.087,65 1.591.463,88 165.176,24 0,00 1.756.640,12 

TOTALE TIPOLOGIA IOI 1.514.911,41 165.176, 24 0,00 1.680.087,65 1.591.463,88 165.176,24 0,00 1.756.640,12 

TOTALE TITOLO 2 1.514.911,41 165.176,24 0,00 1.680.087,65 1.591.463,88 165.176,24 0,00 1.756.640,12 

TOTALE E NTRATE 2.212.310,89 165.176,24 60.293,43 2.317.193,70 2.498.631,35 165.176,24 60.293,43 2.603.514,16 

L, i 4  

o 



uIourLlU ui DUP4IrRH Il 
rospetto Variazioni Definitive 

SEZIONE SPESE 	
Pagina 3 

CAPITOLO  
COMPETENZA   CASSA  

PREVISIONI 
ATTUALI 

VARIAZIONI SOMME 
RISULTANTI 

PREVISIONI 
ATTUALI 

VARIAZIONI SOMME 
RISULTANTI PROG. CODICE DESCRIZIONE IN AUMENTO IN DIMINUZIONE IN AUMENTO IN DIMINUZIONE 

10 311.0 
20.03 .1.110 

FONDO ACCANTONAMENTO 
RELATIVO Al RINNOVI 
CONTRATTUALI 

7.60000 7.60000 0,00 7.600, 00 7.600, 00 0,00 

TOTALE PROGRAMMA 3 7.600, 00 0,00 7.600,00 0,00 7.600,00 0,00 7.600,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 2O 31.984, 80 18.546,56 7.600, 00 42.931, 36 69.984,80 18.546, 56 7.600,00 80.93136 

TOTALE SPESE 1.930.651,39 112.482,81 7.600,00 2.035.534,20 2.045.306,46 112.482,81 '7.600,00 2.150.189,27 

- i) 
(Yp) 

\o' #0 lì 



rospetto Variazioni Definitive 
Pagina 4 

RIEPILOGO VARIAZIONI DI BILANCIO 

COMPETENZA CASSA 

MAGGIORI ENTRATE - 	 .-- 165.176,24 

MINORI SPESE 7.600, 00 7.600,00 

TOTALE VARIAZIONI POSITIVE 172.776,24 172.776,24 

MINORI ENTRATE 60.293,43 60.293,43 

MAGGIORI SPESE 112.482,81 112.482,81 

TOTALE VARIAZIONI NEGATIVE 172.776,24 172.776,24 

SALDO VARIAZIONI 0,00 0,00 

Il 


